2.  保険料積立金及び積立保険に係る払戻積立金以外について積立方式という概念がないため、積立方式は保険料積立金及び積立保険に

係る払戻積立金について記載しています。
 3. 積立率＝（実際に積み立てている普通責任準備金＋払戻積立金）÷（下記（1）～（3）の合計額）
  （1） 標準責任準備金対象契約に係る平成8年大蔵省告示第48号に定める方式により計算した保険料積立金及び払戻積立金 （保険業法施

行規則第68条第2項に定める保険契約に限る）
  （2） 標準責任準備金対象外契約に係る平準純保険料式により計算した平成13年7月1日以降に保険期間が開始する保険契約に係る保険

料積立金、保険業法施行規則第68条第2項に定める保険契約以外の保険契約で平成13年7月1日以降に保険期間が開始する保険契
約に係る払戻積立金並びに平成13年7月1日前に保険期間が開始する保険契約に係る普通責任準備金及び払戻積立金

  （3）平成13 年7月1日以降に保険期間が開始する保険契約に係る未経過保険料

76 A I G 損害保険  2018

経
理
の
状
況

Ⅱ （17）引当金明細表 （単位：百万円）

区　分 2016年度 2017年度
2015年度末残高 2016年度末残高 増加額 2016年度末残高 2017年度末残高 増加額

貸倒引当金計 136 210 73 210 590 380
一般貸倒引当金 58 77 19 77 64 △13
個別貸倒引当金 78 132 54 132 525 393
特定海外債権引当勘定 － － － － － －

退職給付引当金 13,281 11,845 △1,436 11,845 10,295 △1,549
役員退職慰労引当金 222 209 △13 209 183 △26
賞与引当金 795 857 62 857 2,167 1,309
価格変動準備金 215 111 △104 111 1,129 1,018

（18）貸付金償却の額 （単位：百万円）

区分 2016年度 2017年度
貸付金償却額 － －

（19）損害率の上昇に対する経常利益又は経常損失の額の変動 （単位：百万円）

損害率の上昇シナリオ 地震保険と自動車損害賠償責任保険を除くすべての保険種目について、均等に発生損害率が1％上昇
すると仮定します。

計算方法

○増加する発生損害額＝既経過保険料×1％
○ 増加する発生損害額のうち、正味支払保険金、支払備金積増額の内訳については、当年度発生事故
におけるそれぞれの割合により按分しています。

○増加する異常危険準備金取崩額＝正味支払保険金の増加を考慮した取崩額－決算時取崩額
○経常利益の減少額（経常損失の増加額）＝増加する発生損害額－増加する異常危険準備金取崩額

2016年度 2017年度
増加する発生損害額（a） 611 1,151
増加する異常危険準備金取崩額（b） 0 816
経常利益の減少額又は経常損失の増加額（a－b） 611 335

（20）責任準備金の残高の内訳 （単位：百万円）

2016年度末

種　目 普通責任準備金 異常危険準備金 危険準備金 払戻積立金 契約者配当準備金 合 計
火災 9,263 4,611 74 5 0 13,953
海上 143 675 － － － 819
傷害 7,973 15,747 32 54 1 23,808
自動車 4,435 10,397 0 － － 14,833
自動車損害賠償責任 5,457 － － － － 5,457
その他 10,835 7,655 98 957 9 19,555
合計 38,109 39,087 205 1,016 10 78,429

2017年度末

種　目 普通責任準備金 異常危険準備金 危険準備金 払戻積立金 契約者配当準備金 合 計
火災 204,852 52,888 96 5,810 57 263,704
海上 256 2,773 － － － 3,030
傷害 18,775 38,184 111 122,663 353 180,088
自動車 33,847 32,869 0 － － 66,717
自動車損害賠償責任 59,773 － － － － 59,773
その他 31,421 25,190 100 6,911 21 63,645
合計 348,927 151,907 309 135,384 432 636,960

77A I G 損害保険  2018

経
理
の
状
況

Ⅱ（21）期首時点支払備金（見積り額）の当期末状況（ラン・オフ･リザルト） （単位：百万円）

会計年度 期首支払備金 前期以前発生事故に係る
当期支払保険金

前期以前発生事故に係る
当期末支払備金 当期把握見積り差額

2013年度 157,325 88,216 66,348 2,760
2014年度 162,190 98,515 67,369 △3,694
2015年度 159,637 87,369 81,056 △8,788
2016年度 165,850 83,582 80,002 2,265
2017年度 161,283 85,463 70,037 5,782

（注） 1. 元受契約に係る出再控除前の金額を表示しています。
 2. 地震保険及び自動車損害賠償責任保険に係る金額を除いて記載しています。
 3. 当期把握見積り差額＝期首支払備金－（前期以前発生事故に係る当期支払保険金＋前期以前発生事故に係る当期末支払備金）
 4. 富士火災海上保険株式会社との合算値を記載しています。

（22）事故発生からの期間経過に伴う最終損害見積り額の推移表
●自動車 （単位：百万円）

事故発生年度
区分

2013年度 2014年度 2015年度 2016年度 2017年度
金額 比率 変動 金額 比率 変動 金額 比率 変動 金額 比率 変動 金額 比率 変動

累計保険金
＋支払備金

事故発生年度末 104,191 99,492 98,978 99,696 96,362
1年後 104,240 1.00 　 49 98,784 0.99 △708 98,593 1.00 △385 98,129 0.98 △1,566
2年後 103,551 0.99 △689 98,996 1.00 　212 98,475 1.00 △117
3年後 103,805 1.00 　254 98,721 1.00 △275
4年後 103,703 1.00 △102

最終損害見積り額 103,703 98,721 98,475 98,129 96,362
累計保険金 100,253 93,131 88,755 81,511 60,134
支払備金 3,450 5,589 9,720 16,617 36,227

●傷害 （単位：百万円）

事故発生年度
区分

2013年度 2014年度 2015年度 2016年度 2017年度
金額 比率 変動 金額 比率 変動 金額 比率 変動 金額 比率 変動 金額 比率 変動

累計保険金
＋支払備金

事故発生年度末 36,272 34,986 31,895 30,318 29,351
1年後 35,760 0.99 △511 33,131 0.95 △1,855 31,575 0.99 △320 30,204 1.00 △114
2年後 35,558 0.99 △202 33,146 1.00 　   15 31,592 1.00 　 17
3年後 35,457 1.00 △101 33,024 1.00   △122
4年後 35,441 1.00  △15

最終損害見積り額 35,441 33,024 31,592 30,204 29,351
累計保険金 35,107 32,614 30,805 28,251 17,593
支払備金 334 409 786 1,952 11,757

●賠償責任 （単位：百万円）

事故発生年度
区分

2013年度 2014年度 2015年度 2016年度 2017年度
金額 比率 変動 金額 比率 変動 金額 比率 変動 金額 比率 変動 金額 比率 変動

累計保険金
＋支払備金

事故発生年度末 17,695 16,337 16,391 15,253 16,210
1年後 17,013 0.96 △682 18,729 1.15 2,391 15,898 0.97 △492 15,683 1.03   429
2年後 23,119 1.36 6,106 20,596 1.10 1,867 16,240 1.02 　342
3年後 24,903 1.08 1,783 20,752 1.01   156
4年後 24,818 1.00  △85

最終損害見積り額 24,818 20,752 16,240 15,683 16,210
累計保険金 21,348 17,427 14,681 13,569 8,437
支払備金 3,469 3,325 1,558 2,113 7,773

（注） 1. 元受契約に係る出再控除前の金額を表示しています。
 2. 「比率」欄には、前年度末における累計保険金と支払備金の合計額が、当該年度1年間で変動した倍率を記載しています。
 3. 「変動」欄には、前年度末における累計保険金と支払備金の合計額が、当該年度1年間で変動した額を記載しています。
 4. 「累計保険金＋支払備金」の数値のうち空欄部分については該当がありません。
 5. 富士火災海上保険株式会社との合算値を記載しています。

78 A I G 損害保険  2018

経
理
の
状
況

Ⅱ
（1）事業費の明細 （単位：百万円）

区　分 2016年度 2017年度
人件費 24,443 34,714
物件費 33,542 50,842
税金 1,340 2,338
火災予防拠出金及び交通事故予防拠出金 － 0
保険契約者保護機構に対する負担金 － －
合計 59,326 87,896
諸手数料及び集金費 △20,733 △17,008
事業費合計 38,593 70,888

4. 時価情報等

3. 損益の明細

（1）有価証券
①形態別 （単位：百万円）

区　分 2016年度末 2017年度末
取得原価 貸借対照表計上額 差　額 取得原価 貸借対照表計上額 差　額

商品有価証券 － － － － － －
有価証券 82,771 94,702 11,930 624,883 666,366 41,482
公社債 51,051 52,167 1,116 238,212 245,217 7,004
株式 7,440 15,211 7,770 31,149 60,389 29,239
外国証券 17,843 18,019 176 339,094 339,250 155
その他の証券 6,436 9,303 2,866 16,426 21,509 5,082

②保有目的別 （単位：百万円）

区　分 2016年度末 2017年度末
取得原価 貸借対照表計上額 差　額 取得原価 貸借対照表計上額 差　額

売買目的有価証券 － － － － － －
満期保有目的の債券 10,881 10,881 － 84,044 84,044 －
子会社及び関連会社株式 － － － － － －
その他有価証券 71,890 83,820 11,930 540,839 582,322 41,482
合計 82,771 94,702 11,930 624,883 666,366 41,482

（注） 時価を把握することが極めて困難と認められるその他有価証券については帳簿価額としています。

（2）金銭の信託
該当はありません。

79A I G 損害保険  2018

経
理
の
状
況

Ⅱ（3）デリバティブ取引関係 （単位：百万円）

2016年度末

①ヘッジ会計が適用されていないデリバティブ取引 該当はありません。
②ヘッジ会計が適用されているデリバティブ取引
　a.通貨関連

区　分 デリバティブ取引の種類等 契約額等 時価 評価損益うち1年超

市場取引以外
の取引

　為替予約取引
　　売建

米ドル 8,142 2,385 280 280
英ポンド 2,347 2,347 530 530
ユーロ 1,623 － △36 △36

合計 － － 774 774
　b.その他　該当はありません。

2017年度末

①ヘッジ会計が適用されていないデリバティブ取引
　a.通貨関連

区　分 デリバティブ取引の種類等 契約額等 時価 評価損益うち1年超

市場取引以外
の取引

　為替予約取引
　　売建

米ドル 6,144 － 261 261
英ポンド 1,623 － △154 △154
ユーロ 462 462 △43 △43

　　買建
米ドル 5,774 － △62 △62
英ポンド 1,884 － △106 △106
ユーロ 526 526 △20 △20

合計 － － △126 △126
　b.その他　該当はありません。
②ヘッジ会計が適用されているデリバティブ取引
　a.通貨関連

区　分 デリバティブ取引の種類等 契約額等 時価 評価損益うち1年超

市場取引以外
の取引

　為替予約取引
　　売建

米ドル 103,051 35,658 3,597 3,597
英ポンド 20,998 15,099 △787 △787
ユーロ 52,750 37,403 △5,270 △5,270

　通貨スワップ取引
米ドル 34,129 33,585 2,145 2,145
英ポンド 8,625 8,625 △64 △64
ユーロ 34,365 34,365 7 7

合計 － － △372 △372
　b.株式関連

区　分 デリバティブ取引の種類等 契約額等 時価 評価損益うち1年超
市場取引以外
の取引

　株式先渡取引
　　売建 15,725 － △1,450 △1,450

合計 － － △1,450 △1,450
　c.その他　該当はありません。

80 A I G 損害保険  2018

経
理
の
状
況

Ⅱ
（1）計算書類等についての会計監査人の監査報告

2016年度
　 2016年度（2016年4月1日から2017年3月31日まで）の計算書類（貸借対照表、損益計算書、株主資本等変動計算書及び個
別注記表）並びにその附属明細書については、会社法第436条第2項第1号の規定に基づき、PwCあらた有限責任監査法人
の監査を受けており、監査報告書を受領しています。

2017年度
　 2017年度（2017年4月1日から2018年3月31日まで）の計算書類（貸借対照表、損益計算書、株主資本等変動計算書及び個
別注記表）並びにその附属明細書については、会社法第436条第2項第1号の規定に基づき、PwCあらた有限責任監査法人
の監査を受けており、監査報告書を受領しています。

（2）財務諸表の適正性及び財務諸表作成に係る内部監査の有効性について
　本ディスクロージャー誌に掲載のAIG損害保険株式会社の財務諸表の適正性、および財務諸表作成に係る内部監査の有効
性につきましては、代表取締役社長 兼 CEOが確認をしています。

5. その他

81A I G 損害保険  2018

コ
ー
ポ
レ
ー
ト
デ
ー
タ

Ⅲ（1）保険の引受け
　当社は、次の各種保険の引受けを行っています。